华泰证券－招行－华泰紫金 3 号集合资产管理计划   0.65 139.11

华西证券－建行－华西证券融诚 2 号集合资产管理计

划
0.47   100.00

中国人民财产保险股份有限公司   0.37 79.47

中国人民人寿保险股份有限公司 0.36 77.21

诸葛华明 0.35 74.92

中国人民财产保险股份有限公司 0.34 73.58

注：2011 年 12 月 14 日，大连重工·起重集团有限公司吸收合并大连重工集团有限公

司后，大连重工大股东变更为大连重工·起重集团有限公司。

（二）本次交易实施后公司前 10 名股东持股情况

截至2011年12月19日，本次发行完成股份登记后，公司前10名股东情况如

下：

股东名称
持股比例

(%)

持股总数

（万股）

大连重工·起重集团有限公司   78.84 33,839.33

大连华成投资发展有限公司 3.73 1,600.00

大连市国有资产投资经营集团有限公司 3.59 1,540.15

全国社会保障基金理事会转持二户 1.26 540.00

潘晓冬 0.33 142.57

中国财产再保险股份有限公司-传统-普通保险产品 0.25 108.54

诸葛华明 0.22 95.43

方怀月 0.20 83.77

21

股东名称
持股比例

(%)

持股总数

（万股）

中国人民财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品 0.19 79.47

中国人民人寿保险股份有限公司-分红-个险分红 0.18 77.21

本次交易实施前，大重公司持有公司 12,320 万股，占交易前公司总股本比

例的 57.57%，为本公司控股股东，重工·起重集团持有大重公司 100.00%的股

权，为本公司控股股东大重公司的控股股东。本次交易中公司将向交易对方发行

21,519.3341 万股股份，在同时完成重工·起重集团吸收合并大重公司后，原大

重公司持有的公司 12,320 万股股份将变更为重工·起重集团持有。本次重组完

成后，本公司的总股本为 42,919.3341 万股，重工·起重集团合计持有

33,839.3341 万股股份，占总股本的比例为 78.84%，仍为公司的控股股东。本

次发行不会导致公司控制权变化。

二、本次交易实施前后公司股本结构变动表

本次交易及重工·起重集团吸收合并大重公司完成后，公司的股本结构变化

如下表所示：

单位：万股

序号 股东名称

本次交易及重工·起重集团吸

收合并大重公司完成前

本次交易及重工·起重集团吸

收合并大重公司完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1
大连重工·起重

集团有限公司
- - 33,839 78.84%

2
大连重工集团有

限公司
12,320 57.57% - -

3
大连华成投资发

展有限公司
1,600 7.48% 1,600 3.73%

4

大连市国有资产

投资经营集团有

限公司

1,540 7.20% 1,540 3.59%

5
全国社会保障基

金理事会
540 2.52% 540 1.26%

6 其他 A 股股东 5,400 25.23% 5,400 12.58%

  合计 21,400 100.00% 42,919 100.00%

本次交易及重工·起重集团吸收合并大重公司完成后，公司的股本结构满足

股权分布要求。

22

第四节  财务会计信息

一、交易标的最近两年一期的简要财务报表

安永对标的资产2009年、2010年、2011年1-6月的财务报告进行了审计，并

出具了安永华明(2011)专字第60860635_B05号标准无保留意见的审计报告，以

下数据均摘自上述审计报告。

（一）标的资产合并资产负债表

单位：万元

项目 2011 年 6 月 30 日 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

资产总计 2,016,004  1,976,283   1,479,923

负债合计 1,586,353  1,586,737   1,212,379

归属于本报告主体的权益 424,622 384,169 262,148

股东权益合计 429,651 389,547 267,544

负债及股东权益总计 2,016,004  1,976,283   1,479,923

（二）标的资产合并利润表

单位：万元

项目 2011 年 1-6 月 2010 年度 2009 年度

营业收入 571,113 1,264,736 1,092,658

营业利润 47,266 85,517 47,051

利润总额 50,252 91,182 42,227

净利润 42,565 75,161 36,705

归属于本报告主体的净利润 42,717 75,677 36,887

二、上市公司最近一年及一期的备考财务报表

安永对上市公司最近一年一期的备考财务报表及附注进行了审计，并出具安

永华明(2011)专字第60860635_B06号《大连华锐重工铸钢股份有限公司截至

2011年6月30日止6个月期间及2010年度已审备考财务报表》。

23

（一）备考合并资产负债表

单位：万元

项目 2011 年 6 月 30 日 2010 年 12 月 31 日

资产总计 2,261,062  2,209,788

负债合计 1,715,703  1,705,263

归属于母公司的权益 540,330 499,148

股东权益合计 545,359 504,526

负债及股东权益总计 2,261,062  2,209,788

（二）备考合并利润表

单位：万元

项目 2011 年 1-6 月 2010 年度

营业收入 607,660 1,338,337

营业利润 51,172 101,627

利润总额 54,405 108,109

净利润 45,755 89,761

归属于母公司股东的净利润 45,907 90,277

三、标的资产及上市公司的盈利预测

安永对重工·起重集团编制的2011年度标的资产盈利预测表进行了审核，

并出具安永华明(2011)专字第60860635_B03号《大连重工•起重集团有限公司

2011年度已审模拟合并盈利预测报告》。

（一）标的资产合并盈利预测表

单位：万元

项目

2010 年

已审

实际数

2011 年度

1-3 月已审

实际数

4-12 月

预测数
合计数

营业收入 1,264,736 214,244 1,059,399 1,273,644

营业利润 85,517 13,859 79,163 93,023

利润总额 91,182 16,106 80,001 96,106

净利润 75,161 14,037 66,320 80,357

归属于母公司所有者的净利

润
75,677 14,165 66,387 80,552

24

（二）上市公司备考合并的盈利预测

安永对华锐铸钢及重工·起重集团按备考合并盈利预测基础编制的2011度

备考合并盈利预测报告进行了审核，并出具安永华明(2011)专字第

60860635_B04号《大连华锐重工铸钢股份有限公司2011年度已审备考合并盈利

预测报告》。

（三）上市公司备考盈利预测合并利润表

单位：万元

项目
2010 年

已审实际数

2011 年度

1-3 月已审实际数 4-12 月预测数 合计数

营业收入 1,338,337 231,431 1,128,166 1,359,597

营业利润 101,627 15,097 87,587 102,684

利润总额 108,109 17,475 88,767 106,243

净利润 89,761 15,025 73,682 88,707

归属于母公司股东的净利润 90,277 15,152 73,749 88,902

少数股东损益 -516 -128 -67 -195

25

第五节 新增股份的数量及上市时间

本次非公开发行新增 21,519.3341 万股股份已于 2011 年 12 月 19 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手续。

本次非公开发行新增股份的性质为有限售条件流通股，2011 年 12 月 27 日

为本次发行新增股份的上市首日，在上市首日公司股价不除权。

本次非公开发行中，重工·起重集团新增的的股票限售期为36个月，限售期

为2011年12月27日至2014年12月26日。

26

第六节  持续督导

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》以及中国证监

会《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业务管理

办法》等法律、法规的规定，大连重工与中信建投证券签订的《独立财务顾问协

议》中明确了中信建投证券的督导责任与义务。

一、持续督导期间

根据有关法律法规，独立财务顾问中信建投证券对大连重工的持续督导期间

为自中国证监会核准本次交易之日起，不少于一个完整会计年度。

二、持续督导方式

独立财务顾问中信建投证券以日常沟通、定期回访及其他方式对公司进行持

续督导。

三、持续督导内容

独立财务顾问中信建投证券结合大连重工发行股份购买资产当年和交易实

施完毕后的第一个会计年度的年报，自年报披露之日起15日内，对本次交易实

施的下列事项出具持续督导意见，向派出机构报告，并予以公告：

1、交易资产的交付或者过户情况；

2、交易各方当事人承诺的履行情况；

3、盈利预测的实现情况；

4、管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状；

5、公司治理结构与运行情况；

6、与已公布的交易方案存在差异的其他事项。